Correspondențele să se adreseze Redacțiunii
„BISERICA și ȘCOALA“
Ear banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANĂ în ARAD.

Nr. 178/1905

Circular.

Examenul de cvalificațiune preoțească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescris prin Statutul Organic și Regulamentul special, se va ținea **Cuni în 14/27 Februarie 1905** și zilele următoare, la oara a 9-a anteameaz, în sala de ședințe a Conzistorului diecezan gr.-ort. din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-ului 8 din Regulamentul special și-au susținut aici până la 1/14 Februarie 1905 cererile corăspunzător instruite.

Arad, la 1/14 Februarie 1905.

Joan J. Papp. m. p.
Episcopul Aradului.

Sinoadele protoprezbiterale.

Statutul Organic prescrie, ca în intervalul de timp dintre Anul nou și zăpostire să se întrunească Sinoadele protoprezbiterale.

Conform dispozițiunilor acestei legi fundamentale a organizațiunii bisericei noastre autonome, P.

or. rom. din Butyin (com. Arad), având a se prezenta în care-va Duminecă, ori sărbătoare, în s-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezb. Butenilor

—□—

2—3

Conform ordinului Veneratului Consistor ar. dan. de dto 21 Ianuarie (3 Februarie) 1905 Nr. 123/905, se escrie de nou concurs pentru parohia vacantă din **Tornea** cu condițiunea cvalificațiunei de clasa a II-a și cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt:

1. Venitul unei jumătăți de sesiune parohială constatătoare din 24¹²⁰⁰/₁₀₀₀ jug. catastrale. 2. Birul preoțesc uzuat. 3. Stolele legale. Întregirea dela stat conf. legii.

Văduva reposatului preot Pavel Moga beneficiază jumătate din toate venitele până în 10/23 Nov. 1905.

Recurenții sunt poștiți ca recursese instruite cu documentele prescise, adresate comitetului parohial din Tornea, să le subștearnă oficiului protopopesec din

Arad, având a se prezenta în sfânta biserică din Tornea, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Arad, 24 Ianuarie (6 Februarie) 1905.

Pe baza autorizării primite dela comitetul parohial:

Vasile Beles, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei **Govoșdia** devenită vacantă prin strămutarea parohului Romul Vătan se escrie concurs cu termen **de 30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

P. O. oficiu pprezviteral în M.-Radna, iar dâns să se presinte pe lângă stricta observare a dispozițiunilor ș-lui 18 din acelaș Regulament — în sfânta biserică din Govoșdia, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Govoșdia, la 9/22 Ianuarie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givule* cu pprezbiter

—□—

3

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1

(lângă Crucea Albă).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.